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SOFUZADE MEHMED TEVFIK EFENDİ 
ve 

ON ÜÇ NAZIRESl - YİRMİ İKİ NA'TI 

ABDULKERlM ABDULKADlROGLU* 

Arapça bir kelime olan nazfr =benzer, eş, bir şeye benzemek üzere 
yapılan şey demektir. Nazar'dan sıfat-ı milşşebbehedir. Mtiennesi nazlre, 

çoğulu nezdir gelir. lstılah1 manası ile divan edebiyatında bir şairin, takdir 
ettiği bir başka şairin, meşhur bir şiirine biçim, vezin, kafiye ve konu 
itibarıyle eş olarak söylediği şiire denir. Eş değerde söz ve davranış 
biçimlerine de nazfre yapmak tabiri kullamlır. Cevap manası da taşıyan 
naz1re yapma işine tanzfr denir. 

Divan edebiyatmda nazlre, günümüzde kabul edildiği gibi bir takl1d 
değildir. Nazlre yapma işinde sessiz bir rekabet de söz konusudur. Şair, 
ister önceki yüzyıllarda y~amış isterse çağdaşı olan ünlü ve beğendiği bir 
şairden, şairlik ellietiyle hiç de aşağı derecede olmadığını ıspatlamak; en 
azından eşit düzeyde, naz1re yazdığı ş§iri, en iyi anlayanlardan biri 
olduğunu ortaya koymak düşüncesiyle böyle bir işe tevessül eder. 
Naılreler bazı hallerde aslını da geçebilir. 

Naztre yazma işi oazi'reciliği ortaya çıkartmıştır ki doğu ve batı 
edebiyatlannda nazfrecilik vardır. 

Divan edebiyatında nazlrenin en çok görüldüğü nazım türü gazeldir. 
Mesnevl' türünde de nazlre görülür ancak bu yazımızda gazel türüne 
yazılmış nazl'releri yayınladığımız için meselenin bu yönü üzeri'nde 
duruyoruz. Nazlre yazma işi, Fuzatf Mektebi, Nabf Me/aebi gibi meşhur 
şai rler etrafında birer mektep meydana getirmiştir ve Mecma' atü' n

nezair== Nazi're Mecmu'aları'nın ortaya çılkmasın ı sağlamıştır. Yazma eser 
bulunan kütüphanelerde Ömer bin Mezld (yazılış tarihi 1487)'in, Eğridirli 

*Doç. Dr., Gazi Üniversitesi Gazi Eğilim Fakültesi Öğretim Üyesi. 
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Hacı Kemal (15J2)'in, Edirne'üNazmi (1523)'nin, Pervane Bey (1560)'in 
ve diğerlerinin müstakil nazire mecmualan bulunduğu gibi Mecma' atü' l

eş' dr ve Mecma' a-i devavfn'lerde bulunup da gün yüzüne çıkmamış, hiç 
duyuimam ış nice nazlıeler vardır. Sistemli bir tarama çalışması ile mevcut 
bütün naztreler ortaya çıkartılmalı, meşhur ş§irler adına Hhaf edilen 
mekteplerin faa liyetleri cümlesinelen yayınlanmalıdır. Nereden, nelerin 
çıkacağı hiç belli olmadığından bu i.şlerirı yapılmasını müteakip önde gelen 
şairlere bakış ve onları değerlendirme açı ve ölçüleri de değişebilir. 

Burada oazlrelerini ilk defa yayınladığımız Sofizade Mehmed Tevfik 
Efendi Kastamonu 'da doğup ölmüş ve 1290/1873-16 Nisan 1960 yılları 
arası yaşam ıştır. Medrese Lahsil ederek bir süre hükumet i ş lerinde 

bulunmasına rağmen asıl i şi ticaret olup tarih ve edebiyata vakıf olan ve 
1313/1896'da vefat eden Sofizad e Hafız Abdullah SıdkJ Efendi'nin 
oğludur. Halk arasında "Hoca Teviık", "Hoca Tevfik Efendi" veya 
"Sofuzade Hoca Tevfik (Efendi)" diye tanınmıştır. Soyisim kanunu ile 
Safoğlu soyadını ald ı ğını görüyoruz. Biz bunun keyfıyetini , günün 
şartlarına göre mecburiyel altında kalınarak ve Sofizade 'ye yakın olması 

düşüncesiyle alınDllş olmasına ba,ğlayabiliriz. Çünkü çok daha sonraki 
yıllarda "Sofizade Mehmed Tevfik" olarak yazmaktadır. Mablası 
TevfiK dir. 

Mehmet Tevfik Efendi Rüşdiye tahsilinden sonra Ballıkhzade 
Ahmed Mahir Efendi (1860- 1925)'nin tedrisine katılarak mu 'tad olan 
ilimleri tahsil etmiş ve 1313/1895 yılında icazet almıştır. Tevfik Efendi 
Arapça ve Farsça 'yı iyi bir şeldlde öğrenir. Hocası Ahmed Mabir Efendi'yi 
çok beğenip takdir eder. Onun hakkında şiirleri vardır. Hocası da kendisini 
çok beğenir ve diğer talebesi arasında sitayişle sözUnü eder. 

Sofiz§de, genç yaşta, babasımn vefatı üzerine ticarete başlar ama ilıtll 
ve edebi çalışmalanna da ara vermez. İl in Pirinç Pazarı Mescidi 'nde 16 yıl 
süreyle hallo tenvlr eder; tefstr ve Buhar( okutur. 1906'da Kastamonu 
San 'at Mektebi Müdürü olur, dört yı l bu görevde kaldıktan sonra istifa 
eder. 14 Aralık 1327/1911 'de esas adı "Men Sabere ZAFER" olup klişe adı 

"ZAFER" olan bir gazete çıkartır. Bu gazete 1919 yılına kadar çıkar. 
lttihad ve Teraklô Partisi'nden ayrı ldığı için çıkarttığı gazetenin muhalefet 
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olarak kabul edileceğinden korkmaya başlar. Gazetenin aluncı sayısından 

itibaren Kastarnonu Vilayet Matbaası 'nda basılmasına izin verilmediği için 

Samsun Şems Matbaası 'nda basunnaya başlar. 21 Man 1911 tarihli 12. 

sayıdan sonra dört ay ara verilir. 13. Sayı, 13 A!ustos 1912 tarihlidir. 

Gazete 17 Eylül 1335/19 19'da kapanır. 

Mehmed Tevfik Efendi Balkan ve I. Dünya Harbi ' nde ViHtyet 

Umumi Meclisi ve DaimlEncümen Uyeliği; Maarif EncUmeni, MüddEa'a

yı HukOk, Kızılay, Tekaltf-i Milliye ve Belediye Meclisi ve Enetimeni 

üyeliklerinde bulunur. Darti'l-hilafe Medresesi 'nde mantık, felsefe, dinler 

tarihi, usal-i m Unazara ve muhadara dersleri okutur. Mevlevl Dergatıı 'nda 

beş yı l süre ile Mesnevl okutur. lstikJal Savaşı'ndan sonra Hacc'a gider. 

Daha sonra politikadan çekilerek ticaret hayatına devam eder. Tevfik 

Efendi-benim de Lanıdığı:m yıUar içinde-uzun yıllar demir tüccarlıtı yaptı 

ama hep edebi zevki ile ve kendi alemi içinde yaşadı . 

Soiızade, dini ve edebi kültürünün zenginli~i. Arapça ve Farsça'ya 
derin vukOfiyeti, zekasının açık ve cevval olması , hitabet kuvvetine 

ilaveten fiziki yapısı ve beğeniten temiz kıyafeti ile son asırda yetişmjş şair 

ve alimierin önde gelenlerindendir. Nitekim M.K.lnal onun hakkında 
" ... erbab-ı ticaret arasında değil, asbab-ı ma'rifet içinde de emsali mebzOI 

olmayan ulema ve üdebadandır. As§r-ı nazmiyesi. iddia-yı şairiyet edenle

rin çoğunu meydan-ı suhende geri bırakacak mertcbcde ıafzen ve ma 'nen 

düzgündür ... " demektedir. O, hayatmı Kastamonu'da sUrdürmUş olmasına 

ratmen bilhassa İstanbul ile kültür ba~ı kurabilmiş ve adını duyurmuştur. 

Eserleri: 

1. Hulviyyar: M.Tevfik Efendi'nin şiirlerinden bazılarını topladı~ı ve 

içinde divan o larak söz ettiği şiir mecmuasıdır. 1306- 1328/1888-1910 

yılları arası yazdığı şilileri bu kitapta toplamış, 1328/1910 yılında 240 

sayfa balinde Kastamonu Vilayet Matbaası'nda baskısı yapılmıştır. 

M.Seyfellin Özege Kataloğu'odaki (Bkz. c. 2, s. 610, sıra no 7995) 

bilgilerde ufak farklılıklar vardır. Hulviyyat'ta tarihler de vardır ve bunlar 

M.Tevfık Efendi'nin tarih düşünnedeki mehareLinin delilidir. Anılan bu 

eserde Farsça gazeUeri de bulunmaktadır. 
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2. Beyanü'l-Hak ve el-Medaris MecmOalan 'nda çıkan yazılan: 

Anılan mecmOalarda Tevfik Efendi'nin tesbit edilebilen otuz civarında 

makalesi vardır. İşiediği konular ili bariyle bu yazılan ayrı bir çal ı şma 

konusu olacak özelliktedir. Bu yazılar So fizade 'nin İstanbul 'da ve Islam 

D!lnyası'nda bilinip tanıodJğırun. okundu~nun delili olmaktadır. 

3. MevtSna'nın yüz Tilbatsini şerh ve i zahları : 300-400 sayfa arasında 

Rubti.iyydr-ı Mevldnd adlı bu eserinin nUshası elimizde yoktur ve nerede 
bulundu~ şimdilik bilinmemektedir. 

4. Kendi el yazısı ile yazılmış gayr-ı matbu dokuz adet şiir defteri: 

Aziz Demircioğlu koleksiyonu arasanda bulunan bu defterler değerlen
dirilmek üzere emaneten kütüphanemdedir. Sotiz§de, velOd bir şa.irdir. 

Şiirlerinin sonlarına aylı ve günlU tarihler koymuştur. incelendiğinde 

hemen her gün için bir şiirinin bulundugu görülür. Şiirlerin konulan 

mesela iktidar partisinin bozuk icraaıJarı, vergi meselesi gibi aktüel konular 

da olabilmektedir. Biz bu şiirleri peyderpey yayınlamayı pldnlıyoruz. 

Defterlerde 1928-1943 yılları aras1 şi irleri vardır. Bunların dışında rastgele 

kağıtlara yazdıkları ise dağınık bir şekilde bulunmaktadır. 

5. Vahdet-i vücuda dair ve ahlaka mUteallik iki eserinin daha 

bulundu~ Son Asır Türk Şairleri 'nde kayıtlı ise de nOshalarınıo nerede 

bulundukları belli olmadığından bu konuda fazla bir şey söylemek şimdilik 
milinkOn değildir. 

M.Tevfik Efendi, şiir, şair ve edebiyat hakkındaki görüşlerini 

Hulviyyat adlı matbu eserinin mukaddimesinde dile get..innektedir. Biz bu 

vcsile ile değerlendirmeyi okuyucularımıza ve erbabına bırakarak konu 

hakkındaki görüşlerini ihtiva eden bazı cümleleri iklibas ediyoruz: 

" ... Maddi olan şiirler gerçi hissiyalı tehyiç etmekte ise de yalnız 

yağlı boya ile yapılmış resimler gibi cfunid ve her ne kadar suret-i harrede 
yazılmış olsa da banddir.''; 

" ... Edebiyat-ı İslamiye'de bir cihet daha esas olmuştur ki onu 

hakikat ve mecaz ile ta'bir ederler."; 

" ... Maddi şiirlerimiz bir hakikata, manevi olan şi irlerimiz bir hik

mete müntehl olmakla paydar ve aktar-ı aıemde isLimrfu- etmekte olup bir 

lot'ası bir sahifeyi tezytn ve bir parçası bir mccelleyi tekmil etmektedir."; 
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" ... Edebiyat-ı İslamiye'de edinilmiş olan esaslara hikemiyat, ah
lakiyat, ilahiyat ve emsal ve iber gibi ta'dadı iliata-i acizanemden h§riç 
olan şeylerde inzimam etmekle hasıl olan servet, edebiyat-ı garbiyeden 
iktibas ve taklfde mahaJ bırakmamıştır diyebilirim."; 

" ... Edebiyat-ı Islamiye kadar vasi' ve her hususu cami olarak teessüs 
etmiş alemde hiç bir edebiyat görülmemiştir. Işte kütüphanelerimizde maü 
olan asar-ı matbOa ve gayr-ı matbaa şahid-i adildir."; 

" ... Edebiyatı, biri şarkm diğeri garbın olmak üzere ikiye ayınrsak 
birini Müslümanlık, diğerini Hristiyanlık alemine hasr edebiliriz. Şu halde 
edebiyat-ı şarkıyyenin mezamtni esrar-ı Kur'aniyye ile mali olması 
itibariyle aıı olması tabilcilr.". 

Kendisinden söz eden kaynaklar ve hakkındaki çalışmalar: 

1- Kastamonu ' lu Baharzade Peride Hanım 'ın vefatı için düşürdüğü 
tarih itibariyle Osmanlı Müellifleri (Bursal ı M.Tahir, İst. 1333, c. 2, s. 
377)'nde Safizade'den söz edilir. Son Asır Türk Şairleri (M.K.lnal. 
!stanbul 1969, c. 1, s. 408-410)'nde keza Feride Hanım hakkında bilgi 

verilirken bu şiirin Lam metni alınmıştır. Keza anılan son eserde (c. 3, s. 
1893-1894) müstakil olarak Tevfik Efendi'ye yer verilerek biyografisine 
ilaveten iki gazeli kitaba dahil edilmiştir. 

2- So fizade 'ye mahalli bazı eserlerde de yer verilmiştir: Bkz. Aziz 
Demircioğlu, 100 Yıllık Kastamonu Basım 1872-1972, Kastamonu, 1972. 
s. 52-60; a, y, 100 Yıllık Kastamonu Basınında Kim Kimdir 1872-1972, 
Kastamonu. 1972, s. 62-63; a. y. Kastamonu'da Basılan Eserler 1869-
1928, Kastamonu, 1987, Hulviyyat, s. 53. 

3- llnıiyye Salnamesi 'nin 690. sayfasında kayıtlı 12 Safer 1275/ 
(1858) tarihinde, Medresetü'I-Kudat'dan neş'etedenler kısmında adı geçen 
Kastamonu ' lu Seyyid Mehmed Tevfik, başka biri olmalıdır. Çünkü bizim 
yazımıza konu olan Meluned Tevfik Efendi 1290/1873 doğumJudur. 

4- Nail Tum an, Tuhfe-i Na' i/1, Ankara Milli Kütüphanesi Yz. B. 
611, c. ı , s. 182, Sıra no. 530. 
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5- Sofizade'nin eserlerini içine alan iki lisans tezi vardır ve buhlar 
G.Ü. Gazi Eğitim Fakültesi Türk Dili ve Edebiyatı Eğitimi Bölümü'nde 
yaptınlmışur. Künyeleri şöyledir: 

a. Mihrihan Ceylan,Hulviyyat (Sofizade Mehmed Tevfik), 1983-
1984 Ders Yılı, ID+I60 sayfa. 

b. Hatice Gümüşkalem, Sofizdde Mehmed Tevfik Efendi' nin 

Gayrı MatbU Şiirlerinden Seçme/er, 1987-1988 Ders Yılı, 
X+l50 sayfa. 

Edebiyat ile uğraşaniann ve şiir yazanların zihinleri daima açıktır. 
Sağlıklı, moraili ve uzun yaşadıklarına dair kayıtlara geçmiş sözler vardır. 
Bunun sebebini devamlı muhakeme gücünde ve mecburiyelinde ara
malıyız. Sofi'zade, Aluncı Defter' ine başlarken birinci sayfasına koyduğu 
ve aynen aldığımız şu notu ile bu gerçeği bir kere daha dile getirmektedir. 

"Gayr-ı matbu eş'fu'ırnı toplayan altıncı defterdir. Kitap kenarlarında 
evrak-ı perlşanda yazılı olanlar da başka ... Yaşım altınışı geçtiği ve 
zihnimde eski kuvvet kalmadığı balde şiir yazarken endişernde bulun
duğum kuvvet gençliğimin çok fevkindedir. Tab'ımın alemden aldığı 
aidsleri fikrimde tebaruz ettirmekteki semabati hala ber-devarndır. 9 
Teşrin-i sani ı 935". Sofizade bundan sonra 25 yıl daha yaşamıştır. 

Türk illerinçte adı duyulmarnış, yazdıkları kulaklara kadar erişmemiş 
nice değerler vardır. İlml çalışma yapanlar ve araştırmactlar ~esailerinin 
büyük lasmını bu mahalli değerleri onaya çıkartmak için sarfetmeli; 
devletin kültür politikasında bunlara husus! surette yer verilerek bu kabil 
çalışma yapanlar destek ve takdir görrnelidir. Sof'ızade üze.rinde de ciddi' 
bir çalışma yapılmamıştır. Kısmet olursa bir seri halinde şiirlerini 

yayınlayarak edebiyat alemine kendisini duyurabitmeyi düşünüyoruz. Bu 
yaz1da tesbiL edebildiğimiz on aç nazfresine yer verdile Bunlar ilk defa 
yayınlanmaktadır. Sıralama, nazlre yazdığı şairlerin vefat tarihleri esas 
almarak yapılmıştır. Nazi'relerin beş tanesi yukarıda künyesi verilen tezde 
mevcuttur. 
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Nazire 1 

FUZÜLI'YE NAZİRE (1480-1556) 

Ey gönül şiliiş-i sevda ile §h etme dahi 

Gününü derd-i melameUe siyah etme dahi 

Alemin velveJe-i gerdişine tutma kulak 

SOret-i çarb-ı füsiln-kara nig§.h eune dahi 

Olma gel fitne-i gisil-yı dil-araya esir 

Özünü hak-nişin-i ser-i ra.h etme dahf 

Eyleyip kendini dil-dannı hep ayn hayru 

V arlı ğı v§sıta-i cünn ü günah etme dahi 

Bir olur bezm-i mahabbetle muhibb ile habib 

Aynlık saımıa o hicrana şinilll etme dahi 

Aşktan rO.h alarak eyle hayaun te'mfn 

Nefsini meyl-i tecerrüdde teb~ etme dahi 

Olma aifide bu nev-reng-i suverden Tevfik 

Dili mahcfıb-ı tecelli-i llah etme dahi 

27 Teşrin-i sani 1935 
(Altıncı Defter, s. 5) 

Nazire 2 

FUZÜLİ'YE NAZİRE (1480-1556) 

Hayalimdene dem ki hüsn ile o l mahitab oynar 

Zemin ü §surnan-ı akl ü fıkrimde hesab oynar 

Alır gOya safa ol nev-nihalim eşk-i çeşmlmden 

Acep benzer o Lıfl-ı naza kim gülşende ab oynar 

Ta'allüm etmek ister sanki ders-i ' işve Leyla'dan 

Oturmuş şive-kanın ~e-i oaza ki tab oynar 

59 
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Elem duymaz bela-yı hasretinden kalbi milştıkın 
Sanırsın kOşe-i meyhfuıede mcst-i harlib oynar 

Alır bir şiveden Ummfd-i vuslat gah olur me'yOs 
Yüzünde ehl-i aşkın neşve-i reng-i hiclib oynar 

Tasavvur nılr-ı didar-ı nigara gaşy olur her dem 
Ayılmaz şişe-i endi'şede zevk-i şarab oynar 

Hayaundan nasibi mübtelfuıın handedir ancak 
Güler gam-bane-i milinetle aklından musab oynar 

O çeşm-i rum-mest-i naza Tevfik öyle hayrlinım 
Ki istid'a-yı vaslazir-i la 'linde cevab oynar 

18 Kfuıun-ı sfuıi 1936 
(Altıncı Defter, s. 37) 

Nazire 3 

ŞEYHÜLİSLAM YAHYA EFENOt MERHUMUN 
GAZELİNE NAZiRE (1553-1644) 

Asnmızda ehJ-i ilm olmak gibi ıillet mi var 
Hak-şina.s olmak kadar bir daimi sıklet mi var 

Hayliden oldu kana' at ldlşesi mahv o harab 
Hangi elde öyle bir ser-maye-i ni 'm ct mi var 

Ma'rifet arz-ı kemal-i pür-cemru eylerse de 
Di' de-i eyyamdan maksad olan ru 'yet mi var 

Ehl-i iıfaru binıaye eylesin razileriz 
tJticaya yer verir kişfuıe-i minnet mi var 

Rağbet olmazsa hakaret Bari Tevfik görmemiş 
Kesb-i ' irfana müsi'id yer mi var kudret mi var 

Kabr-i Yahya'ya vanp Tevfik et benden selfun 
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Söyle kim ey fazıl-ı yekta söze hacet mi var 
Yok kemal erbabı kim perverde-i ihsan ola 
Olsa da ol menba' -ı ihsan olan devlet mi var 

9 Mart 1940 
(Dördüncü· Defter, s. 94) 

Nazire 4 

ŞEYHÜLlSLAM YAHYA EFENDl MERHÜMUN 

GAZELlNE NAZİRE (1553-1644) 

Bad-ı vezan çehre-i 'ummfuu güldürür 
Lutf-ı beyan meclis-i • irfanı güldürtir 

Me'yQs olan 'atiyye ile şad u kam olur 
Birna-muradı tali 'in ihsaru güldürür 

Tebdil edince veehesini seyr-i afitab 
Er bahan gül-şeni bararn güldürür 

Miftahıdrr kulub-ı hazinin laufeler 
SohQet deminde cümle-i yaranı gilldürür 

Bir bezle-gO.y ister ise söz bulup hernan 
Hüzn-i elim-i derd ile giryanı gilldürür 

N adana söz düşerse olur daima rezll 
(fazınln) Taklld-i zağ kebk-i bıramanı güldürür 

Halkın değişti sOreti Tevfik şöyle kim 
Şekl-i imam mürde-i bf-caru güldürür 

14 Mart 1940 
(Dördüncü Defter, s. 95) 

61 
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Nazire 5 

NABİ MERHÜM' A NAZİRE (1641-1712) 

Harim-i dilde buldum yfu"i olmuştum cüda derken 
Der-agılş eyledim bir lutfun etseydim reca derken 

Den1n-ı sinemi doldurdu 'aks-i ğulğul-i mma 
Bu milinet-hanede yok galiba sıyt u sadaderken 

Feza-yı 'aşkı seyr ettik o dil-dfu" ile birlikte 
Cihanda kalmamış vuslat-kartni naza ca derken 

Yıkılmışızurab-ı ye's ile salın-ı harabata 
Kadeh-nUşaru devrarun şaraba gam-zeda derken 

Nemiz vardır ki Tevfik etmedik ifna bu 'alemde 

o mahın bir nigah-ı nazına bin can feda derken 
24 Haziran 1331/1915 Efrenci 

(Birinci Defter, s. 136) 

Nazire 6 

ŞAlR-t MEŞHÜR NEDİM'E NAZIRE (1680-1730) 

Yüzün gülmez nedir varlıkta bir urgan mısın katir 
Açılmazsm 'acep deryada bir tuğyan mısın kafir 

Durur ateş saçarsın vakt olur hiddetle bl-perva 
'Acep bir çöl müsün bir dağ mı bir volkan mısın kafır 

Düşer elbet senin ikbiDinin yfu"ı hem ağyfu"ı 
Nedir sen zirve-i devlette bir kaykan mısın katir 

Senin şevkinle insanlar olurlar akla bi'gane 

Şarab-ı mülteheb mi bir kadeh al kan mısın katir 

Senin bir aferinin eylemekte bin fesad Icad 
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Nasıl te'slrdir bu cin misin şeyt&l mısın kafır 

Usandtrdı felaket iştiha-yı arzu söndü 

Safa-yı hatıra 'iUet misin düşman mısın kMir 

Şikayet arz eder halkın lisaru daima senden 

Musallat bir bela mı mihnet-i devran mısın kMir 

Nazire 7 

ı O Nisan ı 934 

(Dördüncü DefLer, s. 63) 

NEDİM'E NAZİRE (1680-1730) 

Ser-nüvişti 'aşk:urun sevda vü hicran oldu hep 

Kısmetim san hasret-i ruy-ı cüvanan oldu hep 

Bir hayal ile eder rUhum tağaddi' daima 

Hatının ayine-i ruhsar-ı canan oldu hep 

Zevk-i alemden dil-i şôrldem olmuş bl-naslb 

Müddet-i ömrüm hesab-ı dilr-ahzan oldu hep 

Bir gül-endamın nigah-ı nazına oldum estr 

Plş-i endi'şemde oJ silret bıraman oldu hep 

Gözlerim kaldı ginôanında ınest ü bf-mecru 

Gevher-i eşkim nasib-i ceyb ü darnan oldu hep 

Sevk edip endişe-i vasla beni fikr-i mecil 

Öyle bir vadi'de ümmı"dim şi taban oldu hep 

Çıktı Tevfik elden artık kise-i nakd-i hayat 

Varbğım sarf-ı bela-yı 'aşk-ı huban oldu hep 

ll Mayıs 1940 

(Sekizinci Defter. s. 138) 
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Nazire 8 

GAL1B BEY'E NAZİRE (1757-1799) 

Ey m§h senin kaçınadı hi.isniin nazarımdan 
Seyr eyledi sevdasını hep çeşm-i terimden 

Çeşmindeki imayı gönül eyledi takdir 
Te'str-i gam-ı 'aşkını buldwn ciğerimden 

Vechinde olan cilve-i endam-ı cemali 
Bilmek sana lizımsa oku diclelerimden 

Satıra-yı mahabbette yütürdü yolu Mecnı1n 
Leyla'yı bulur tilib olan reh-güzerimden 

Ayioe-i sinernde eder yar tecelll 
Vareste olur veehe-i vuslat kederimden 

Hep derdlerim • aşk olalı bezm-i ezelden 

Ayrılınadı ol cilve-gerin derdi serimden 

Şam u seherim oldu benim ab beraber 
Hicran getiren sa' at-ı şam useherimden 

Tevfik benim tali ' -i ma 'kOsumu seyr et 

Devran beni dılr eyledi ol stm-berimden 
6 Temmuz 1935 
(Beşinci Defter. s. 46) 

Nazire 9 

KADıASKER MUSTAFA 'IZ ZET EFENDl'NİN 

GAZELİNE NAZiRE (1801-1876) 

Derd-i 'aşka mübtela bir nay bir ben bir gönüJ 
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Rast h ser der-lıeva bir nay bir ben bir gönül 

Bir nefes vermekle bin dhın olur cevl§n-gehi 

Nale-zen sı1ziş-eda bir nay bir ben bin gönül 

Kendisinden geçtiğin (den) dir ki olmuştur latif 

Pcşrev-i büsn-i sada bir nay bir ben bir gönül 

Bir ilfihl nağmenin ahengini tekrar eder 

PUr-nida-yı Kibriya bir n ay bir ben bir gönül 

Almamış peymane-i ıkbal-i alemden naslb 

Rind-i bl-dil bi-neva bir nay bir ben bir göniil 

Sem '-i erbab-ı kemale zevk-i isı.iğna verir 

Her peyam-ı dil-rüba bir nay bir ben bir gönül 

Feyz alır Tevfik Mevl§na Celaleddin 'den 

MesL-i ser-şar-ı sa!a bir nay bir ben bir gönül 

3 Mayıs 1940 

(Sekizinci Defter. s. 133) 

Nazire 10 

(HERSEKLİ) ARİF HİKMET BEY' E 

NAZiRE (1839-1903) 

Kim ki ıklim-i bayatın ztr ü M.lasıo bilir 

Cilve-gab-ı kudretin la eve-i a 'lasın bilir 

Şeş cihan gösteren ayıne-i idrakı.ir 

M üstemr-i ilm olan rUhun tecellasın bilir 

Ka'inata nefh-i ruh etmiş ezelde sırr-ı aşk 

Her gelen bezm-i vücuda kendi sevdasın bilir 

Hüsnü gülden aşkı bülbülden Lemaşa eyleyen 
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Nev-babannsanma mahbOb-ı di l·fu'~tn bilir 
Derd-i aşk-ı yar ile sermest O medhOş olmayan 
Alem-i vasbn ne hülyasın ne rO'yG.sın bilir 

Pertev-i oOr-ı cemale dil olursa cilve-g§h 
Subh-i didann tu lu'-ı şems-i garrlisın bilir 

Mevrid-i ilhamdırTevfik endişen ternam 
Hikmet'in elbet kalem tahrir ü imiG.sın bilir 

4 Temmuz 1935 
(Beşinci Defter, s. 22-23) 

Na~ire ll 

HERSEKLt ARIF HİKMET MERlfÜM'UN BİR 
GAZELINE NAZiRE (1839-1903) 

Ey dil ebedihükm-i kazadan hazer olmaz 
Sehm-i kadere çarh-ı mu 'all d si per olmaz 

Teslim ü tevekkillde bulur dlhatı Arif 
Asude akan cOyda reng-i keder olmaz 

Parnal-i şu 'ı1n olsa da düşmez de~erinden 
lım ü hünerin gevher-i kadri heder olmaz 

Ayinesidir kudrelin ecsatn u suver hep 
lbretle oigatı eyleyene hayr u şer olmaz 

Nisbettedir alıkama gelen vaz'-ı LebeddOI 
Ser-Jevha-i tahkikde şeld-i diger olmaz 

KaJb eyler ise kalib-i a'male tasarruf 
Insanda günebkar~i ef'ale yer olmaz 

Hikmet'Le olur kıymeti şi'rin mütez!yid 
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M azmiin-ı muzalırafla suhen mu 'teber olmaz 
Tevfik sana mevhibedir ilm-i me'aru 
Her söz bu kadar kıymeti aıt-güher olmaz 

Nazire 12 

13 Haziran 1938 
(Yedinci Defter, s. 132) 

(HERSEKLİ) ARİF HlKMET BEY'İN 

GAZELlNE NAZİRE (1839-1903) 

Kim Id aram-geh-i saha-i levhld olmaz 
Zevk-yab-ı seher-i alem-i tecri'd olmaz 

lnldşaf etmez ise stnede esrar-ı yakin 
Ma'rifet leb-be-leb neşve-i tefrid olmaz 

Aşk eder alem-i ıtlaka şuhudl da 'vet 
N azar-ı ehl-i safa ma'il-i takyid olmaz 

Sonu eİbette kenar-ı harem-i vuslattır 
Olsa da cürmü vefa zümJesi nevmid olmaz 

Kırılıisa kadehi bezm-i cünOn-ı aşkın 

Öyledir ka'ide tebdil ile tecdld olmaz 

Nuş eden sağar-ı peymane-i dilden Tevfik 
Leb-küşa mey kerem-i çeşme-i hurşid olmaz 

s Kam1n-ı sarıı 1943 
(Dokuzuncu Defter, s. 168) 
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Nazire 13 

MERHUM HERSEKLİ ARİF HİKMET BEY' E 

NAZİRE (1839-1903) 

Gevheri esrann eyler mevce-i dilden zuhOr 

Cilve-i Hikmet bütün eyler o mahfiiden zuhOr 

Hükm-i takdir-i ezel el-an kema-kan'dır fakat 

Eylemiş tertibi icadın vesailden zuhOr 

Hüsn-i aşkı kim görür ayine-i idrakde 

NOr-ı mutlak eylemezse veeh-i dahilden zuhOr 

Daima eyler tehallüf incila-yı veeh-i yar 

Matıdır güya eder şekli menazilden zuhOr 

Münteha-yı ma 'rifet hayrettir erbar-ı kemal 

Eylemiştir evveliyat-ı mesaiiden zuhOr 

Kenz-i mahfidir hakikat suret-i idrakten 

Rehnümalık eyler ol ıkllme vasıldan zuhUr 

Masiva-yı Hak bütün butlanı eyler ihtiva 

Küfrü gör kim eylemiştir Hakk'a cahilden zuhOr 

Nükhet-i ithamadır vabeste zevk-ı ma'nevl 

Böyle hikmetler eder ol zevka nailden zuhur 

'Ak ı lin irianıdır pertev-i :fürUşan olan 

Yoksa etmiştir cünGnun fenni alolden zuhı1r 

'Azınin olsun rehberin Tevfik her bir karda 

Kudret-i tedbtr eder takdtr-i müşkiJden zuhOr 

Badl-i ıslahtır halka sümfun-ı hadisat 

lllete eyler deva zehr-i helahilden zuhOr 

20 Haziran 1926 
(Birinci Defter, s. 7) 
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Sofizade Mehmed Tevf'ık Efendi 'nin, Kastamonu Vilayet Matha

ası'nda 1328/1910 yılında, 240 sayfa halinde basılmış, "divanım" dediği 

Hulviyyat adlı eserinde, Hz.Peygamber medhinde ve sevgisinde ondan 

fazla manzumesi vardır. Bunlardan biri Nefl'nin Hz. Peygamber kesl

desine naziresi, bir diğeri de Itrf'nin na'unı tahmlstir. Sinn-i sabavetimde 

dediği çocukluk ve gençlik yaşlannda yazdıkları da bunlara dahildir. Biz, 

gelecekte bunların hepsinin beli rli bir program dahilinde neşrini düşü

nüyoruz. 

Safizade'nin gayr-ı matbu dokuz adet şiir defteri ve evrak-ı 

perfşarum dediği, bulduğu- kağıtlara yazdıkları da vardır. Dokuz adet şiir 

defteri tek nüsha olup Aziz Demircioğlu koleksiyonundadır ve emaneten 

kütüphanemde bulunmaktadır. Evrak-ı parlşanın temini ile içindekilerin 

değerlendirilmesi şimdilik mümkün değildir. 

Sofi'zade 'nin Hulviyyat 'ındaki na 'tl anna ilaveten anılan dokuz 

defterde yirmi iki na'tını daha tesbit etmiş bulunuyoruz. Defterlerin sıra ve 

sayfa numaraları içinde bunian ilk defa burada neşrediyoruz. M.Tevfik 

Efendi, genelde manzfunelerin başl arma "Na't-ı Şerif' gibi başlıklar 

koymuştur. Onları aynen aldık. Başlık bulunmayan bazılarına parantez 

içinde muhteviyatına uygun başlıklar koyduk. Manzı1melerden biri 

Muhaınrnes Na't-ı Şertf, bir diğeri ise Zati'nin na'ta dair bir beytinj tazmin 

eden muhammestir. Topluca mütalaa edildiğinde bunlar, Tevfik Efendi'nin 

Hz. Peygamber'e olan samimi sevgisinin ve bağlılığının delili olmaktadır. 

Sofizade 'nin on üç nazfresine ilaveten yimıi iki na' tı, ilk defa 

yayınlanmakla, M.Kemal İnal 'ın onun hakkındaki kanaatini burada tekrar 

edersek, emsali hiç de mebzul olmayan şairlerden biri olduğunu yakmen 

öğrenmiş oluruz. Merhumun diğer şiirlerini de değişik vesilelerle 

yayıni ayacağtz. 
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Na'tl 

(Hz. Peygamber'e Münılcat} 

Ehl-i ısyarum garibim Ya Resiliallah meded 
Ey le ihsruun tabibirn Ya ResOlailah mcdcd 

Sineden silmek heva-yı nefsi kurtulmak muhaJ 
zat-ı pak-i Hak rakibim Ya ResOilillah meded 

lsm-i pakin yad edip şadan olur kalb-i hazin 
Mti'minim-Hakk'a karibim Ya ResOiallah meded 

Nur-ı di'darm bana artırdı derd-i iştiyak 
Başka var mı dil-fınöim Ya Resaıruıah meded 

Gayret-i aşkın edip sözünde cism u canımı 
Kalmasın sabr u şelaôim Ya ResOlallah meded 

Ya ResUlallah meded ey le beni Aamdan hal as 
lltifaun et nasibim Ya ResUlallah meded 

Derd-i aşkıola deva kıl cünn ile oldum 'alli 
Olmaya nefsim bababirn Ya ResOIIlllah mcded 

Vasf-ı 'ulyfuu kalem tahfı'rden '1iciz temfun 
Na't-i pakinde edibinı Ya ResOI!llah medcd 

Nağme-sazun 'acz-i hayretle hernan Tevfik gibi 
Bl-neva bir andelıöim Ya Resiliallah meded 

14 Teşri'n-isani 1926 
(Birinci Defter, s. 142) 



Yahut 

SOFUZADE MEHMED TEVFtK EFENDI 

Na't2 

(Hz. Peygamber' e Münacat) 

Matı-ı eve-i ıstifasın Ya ResUlallah meded 
Mihr-i gerdıln-ı Hüda'sın Ya ResOlailah meded 

lzzet-i şanmıa kadrin bir gelir mi'yarda 
Hazret-i 'arş i'tilasın Ya Resiiiallah meded 

Zat-ı kern1bi-sıfatın akla sığmaz şöyle kim 
Mazhar-ı zat-ı Huda'sın Ya Resfilallah meded 

Hak. senin sen Hazret-i Hak.k'm cemal ayinesi 
'Ayn-ı nfu-ı Kibriya'sın Ya Resıliallah meded 

Bi'setin veeh-i kemalu'llah'ı etmiştir ' iyful 
MaUa'-ı fecr-i likasın Ya ResUlallah meded 

Hep senin ta'n"f-i şer'indir Sırat-ı Müstakim 
Rehber-i vahdet-nümasın Ya Resalailah meded 

Başka yol yoktur ki halk etsin onunla ihtidli 
Çünkü batmü '1 -enbiyasın Ya Resaıallah med ed 

El-meded çöktü cihana zulmet-i cehl ü dalal 
Ümmete sam b 'atasın Ya ResOlali ah meded 

Kalırola erbabı küfrün bir nefeste 'an-karib 
(Olmaya Tevfik gibi asbabı iınarun ~an"b) 
Sen ki mansılrü'l-livasın Ya Resiliallah meded 

28 Haziran 1927 
(Birinci Defter, s. 174) 
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Na't3 

MUBAMMES NA'T-1 ŞERIF 

Vücudun kıldı Hak ekv§na gaye Ya Res\lldllah 
Erişti kadr ü ş§nın müntebaya Ya Rest1lallah 
Yol açmışken hadisin ihtidaya Ya ResUia.Jiah . 
Düşürdük nefsi der-bend-i hataya Ya ResOlailah 
Peyapey uğradık derd u belaya Ya ResUlati ah 

Uzaklaşukça n Or-ı ma'rifetten öyle ni 'metten 
Saadet yollan bağlandı tuğy§n-ı dalrueuen 
Necat ümınJdi eksilmektedir efkar-ı ümmetten 
Olur mu kurtuluş di.inyada 'u.kbada felaketten 
Cenatı-ı re'fetin saimazsa sayeYa ResOlailah 

Kemil-i zatını 'afv ü 'ata-yı 'abde lllet kıl 
Yanılmış yol yütünnüş ümmete Hakk'a delatet kıl 
Meded eyle bizi şayeste-i lutfu 'nayet kı l 

Perlşanız cihan derdiyle sult§nım şefaat kı l 

Sığındık bab-ı ihsan-ı Huda'ya Ya Resıllatlah 

Bi-haındi 'Uah egerçi hissedar- ı d1'n ü imanız 
Felaket di'de-i küfr-i cedld-i ehl-i devran ız 
Bütün kalıroldu varlıklar şaşı rdık deng ü hayranız 

ZebOn-ı bükm-i şeytanız estr-i zulm u 'udvanız 
Yöneldik bargah-ı Kibriya'ya Ya ResOiat lah 

Tarlk-i Hak'da senden başka yar u mukteddmız yok 
Kerem-kam 'in ayet ma 'deni sihib-vetamız yok 
Cenabından diğer bir kimseden ha vf ü recdmız yok 
Hususa hak-i dergatundan özge mültecamız yok 
Kabul et asitane cebhe-saya Ya ResOlai lah 
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Alır kuvvet günün bükkarnı ' ışretten sefahetten 

ldfu-e çıktı her yüzde hesab-ı İstikametten 
Çıkıp şer'e itaat i'tiyadı kalb-i milletten 

Nigah-ı re'fetin aynldı mı aya bu ümmetten 

Yetiş imdada sen ey le himaye Ya Resillailah 

Ne günlerdir ki İslam'ın mu'fni olduna-peyda 

Hudud-ı şer'i kaldırdı mezalim geldi bl-perva 

Ta'arruz1ar devam etmekte lslfuniyyet'e hala 

KuJub-ı mü'minlni etmek ister küfür istila 

Verip hakk-ı kaza şimdi nisaya Ya Rescilallah 

Garlb olduk bizi seylabe-i küfran bastırdı 

Değil ol sahada peyda olan tuğyan bastırdı 
Ta'adduv eyleyip ser-leşker-i 'udvan basurdı 

'Adii-yı din ü millet düşmen-i lman bastırdı 

Penah ol Mehdi-yi satıib-liva'ya Ya Resulallah 

Kusiir ettik 'ubudiyyette ehl-i seyyiatız biz 
Bıraktık damen-i şer'i şeôfı bl-sebatız biz 

Rezll olduk evet menfı1r-ı kalb-i kainatız biz 
Fakat di1-dade-i .dldfu--ı sahib-mu'cizatız biz 

Mukarineyle Tevfik u Hüda'ya Ya ResUlallah 

14 Haziran 1935 

(Be~inci Defter, s. 30-33) 

Na't4 

NA 'T -I ŞERİF 

Olup mir'at dldfu-ın Huda'ya Ya ResUlallah 

Safalar verdi ~kın mübtelaya Ya Resulallah 

Edilse bahs-i derya-yı 'inayat u 'ata elbet 

Olur keff-i kerfminden kinaye Ya Resıliallah 
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Yazılsa bir kitaba harf-i medh-i zat-ı zişarun 
Uçar evraJa sidrü'l-milntehaya Ya ResOlali ah 

Değildir medbine ser-hadd-i rif' at sUdrelcr hatta 
Tefevvuk gösterir 'arş-ı 'ulaya Ya ResatAilah 

Altr her pfu'esin kerrObiyfuı-ı 'alem-i kudsi 
Sunarlar bfu'gab-ı IGbriya'ya Ya ResOlailah 

Kulun Tevfik' e sultanarn meded-ferma-yı ihsan ol 
Yüzün sürdükçe bak-i ilticayaYa ResOlailah 

Na't S 

15 Haziran 1935 
(Beşinci Defter, s. 33) 

NA'T-1 ŞERlF 

Penah-ı merham~tsin mücrimtne Ya ResOlailah 
Verir ismin sa!a kalb-i hazine Ya ResOlaliall 

Vücudun ni'met-i mahz-ı Hüda'dır cümle ekvana 
Güneş sensin semavat u zemine Ya ResOlAli ah 

Gözün hep zatına dikmiş durur bi '1-cümlc mevcudat 
El açmış "Rahmeten li '1-'alemin" 'e Ya ResOlali ah 

ZuhOr-ı kadr zuhQr-ı nur zat-ı Kibriya elbet 
Sen oldun sırr-ı tekvine hazine Ya Resiiiallah 

Senin ruh-ılati'fın rehber-i mi'racın olmuştur 

Rikabın açtı yol rOhu ·ı-emine Ya ResOlali ah 

Müşerref olduği'çün nilr-ı didannJa ser-tA-ser 
Metai-ı kudsiyan oldu Medine Ya ResOlailah 

Oluptur en büyük şan u şeref dünya vU 'ukbMa 
Yazılmak bendeganın defterine Ya ResOlailah 



Yahut 

SOFUzADE MEHMED TEVFiK EFENOt 

Niyazım etme red lütfU'inayet eyle sultanım 
Mahabbet bağınm bilisterine Ya Resatailah 

Eder evsafıru Tevfik destaviz-i istimdad 
N azar kıl hacet-i 'abd-i kemine Ya ResOiatlah 

Na't6 

13 Kanun-ı evvel 1935 
(AJuncı Defter, s. 19) 

NA'T-1 ŞERİF 

Cematin matta'-ı nur-ı Hüda'dır Ya ResOlailah 
Beha-yı hüsnüne 'alem fedadır Ya Resaıauah 

Bahar-ı ma'rifette bir gül-i ziba-yı vahdetsin 
Nigehbanın Cenab-ı Kibriya'dır Ya ResUlallah 

Olunca mevrid-i vahy-i hatU kalb-i mUştakın 
Vücudun levh-i mahftiz-ı Huda'dır Ya ResUlallah 

Sana verdi Huda-yı lern-yezel 'ilmin teceU3.sın 
Sabak-ban-ı kemal in enbiyadır Ya Resulallah 

Risatet emrine ayal-ı Hak eyler şeb§det hep 
O ayetler ki hep mu 'ciz-nümadır Ya Resı1Jatlah 

Mukadderdir zuhurun gerçi nesl-i sulb-i Adem 'den 
V ilcOdun ka'inata mübtedadır Ya ResUlallah 

Seni ayine kılmış sun'-ı kudret vahdet-i zata 
O ma 'na ya cenahın işinadır Ya ResUlallah 
(Hüviyyet tıynetinle) 

Bütün evsaf u ahvatinde hiç bir benzerin yoklur 
Temfuniyyet bu sfireue sanadır Ya Resaıatlah 

Ku1un Tevfik'e 'alemden bu devlet hazz-ı kafidir 
Ki miktarınca meşgillü 'ssenadır Ya ResUlallah 

28 Kanun-ı Evvel 1935 
(Altıncı Defter, s. 26) 
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Na't7 

NA'T-1 ŞER1F 

Ey olan vasıta-i kfunile-i feyz U filtt1h 
Sana dersem de revadır cesed-i 'alem-i rOh 

Sensin olmaye-i ikstr-i sa 'adet ki senin 
tsrn-i pakindir eden Ad em ü Havva 'ya sUn Oh 

Rahiyab-ı harem-i kurb-i ll ahi sensin 
Hep sanaJoldı müyesser o makamı SübbOh 

Seyr-i mi'racına şükrane için kıldı Halil 
Oğlunu bal-i hayatında misat-i mezbOh 

Su veren 'aleme derya-yı kemalatındır 
Gemisin saJdı o deryaya hernan Hazret-i NOh 

Metn-i evsafrnı Kur'an-ı Kerim oldu muhtt 

Safha-i dehre sığar mı yazılan kayd-ı şürOh 

Kenz-i kudrettesin ol gevher-i yektfuıın kim 
Levb-i mahfiiz-ı 11Mıl'de sıfaun memdOh 

UJ olup midhat-i zatında bütün ehl-i beyan 
Acz ile oldu derOn-ı şu'ara hep mecrO.h 

Etme dareynde Tevfik'i 'inayelten dôr 
Ey olan vasıla-i kamile-i feyz U filtOh 

ıs KanOn-ı sarıı 1936 
(Altınc ı Defter, s. 34) 



SOFUZADE MEHMED TEVFIK EFENDI 

Na't8 

NA'T-1 ŞERJF 

Olunca nfu-ı zatın halk-ı evvel Ya ResOilllah 
Cenabın oldu mevcad-ı mükemmel YA ResOHillah 

SeninçUn oldu Adem Iable-i tek:rfm-i n1Mnl 
Kurulmuştur seninçün işbu mahfel YA ResUllllah 

Olup nOr-ı cemaıin cilve-gahı Cennetü'l-me 'vA 
HuzOr-ı Adem 'i 'aşk etti muhtel Ya ResOtailah 

GörOndü peyker-i büsnUn cemal-i pak-i Havva'dan 
Budur ünsiyyetin esbabı milemel Ya Resul ll lah 

Onu eyler tahani her cihetten cümle mevcOdat 
Onu ta'llme geldi cümle mürsel YA ResUlallah 

Şu had-ı zat-ı Hak ancak sana ihsan olunmuştur 
Tevellüd eyledin çeşmi mükehhal Ya ResOlailah 

O mi 'rac·ı mu'alla isliva-yı bezm-i "ev-edna" 
Makamındır kitabın vahy-i münzel Ya Resiilailah 

Alıp levh ü kalemden ilm-i mutlak 'arş-ı a'zan1dır 
VUcOdun oldu bir ferd-i mufaddal Ya ResOlaliall 

Acep mi görmese bedr-i kemalin eve-i iclalin 
Sevad-ı kiifr ile çeşmanı allvet Ya ResOlailah 

Lisan-ı ehJ-i dil fas lu' Ibitab-ı mu 'cizatındır 
Kemruaun bütün müsbet müdellel Ya ResOlaliall 

Teba'üd eylemişse hükmü var mı şer'-i pilinden 
Teclllül eyleyip bir kavm-i erzel Ya ResUlallall 

Kahr fastki ar elbet ni 'met -i Tevfik'den mahrOm 
Olurlar bend-i küfran-ı müselsel Ya ResOlaliall 

2 Haziran 1936 
(Aluncı Defter, s. 107-108) 
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Na't 9 

NA'T·I ŞERlF 

Meded muhtac-ı ihsan u 'atayız Ya Resı1Uillah 
Garibiz kavm-i mes!Ubü'r-recayız Ya Resaıru.ıah 

Yılaldık olmadık bir hale girdik derd-i zülfile 
Esir-i fitneyiz ebi-i belayız Ya Resaıru.ıah 

Zah1r ol yetti artık darb-ı dest-i mu'cizaunla 
Derfull bak-paye cebhe-sayız Ya Resillru.lah 

Bu devran-ı felaketten elem çektikçe sultanım 
Mücessem(i')-i nru.e vü sadayız Ya Resillru.lah 

Kemllıe ümmetiz 'ısyanımızla 'abd-i na~çanz 
Kabul et çare-cu-yı ilticayız Ya Resiliallah 

Teveccüh-gabınuz dfuii ' l-eman-ı na 't-ı pllindir 
Sabah-ı başre dek sabib-nevayız Ya Resulru.Iah 

Demadem yad edip esma'-i pilin 'arz eder Tevfik 
Meded muhtac-ı ihsan u 'atay ız Ya Resulallah 

Na't 10 

7 Temmuz 1936 
(Altıncı Defter, s. 126) 

NA'T-1 ŞERİF 

Eylemiş bilkat tezeyyün zaun ile bilbsun 
Hüsn ile ·ru.emleri meftUn eden mahbilbsun 

NOr-ı veebin eylemiş u:fk-ı melahauen zuhilr 
·Arz-ı dldar et yeter Qilmem neden mahcObsun 

Ruhlanndan eylemiş büsn-i ezel keşf-i nikab 
Ma 'şer-i idrake bayret babş olan aşObsun 



SOFUzADE MEHMED TEVFIK EFENDI 

Veznioe olmaz bedel dünya vü ma-fihasmıo 

Ma'den-i imkan içinde gevber-i matlubsun 

Suretin vasfında lükent gösterir hüsn-i bey§n 
Zaunı ta' rife imkan olmayan kern1bsun 

Öyle bir n1h-ı mnsavversin ki saho-ı la.mekan 
Cilvegabındır bütün ol canibe meclubsun 

Na ' t-i pllin vird edip Tevfik ol rat bu '1-lisao 
Sen belağat ' aleminde sahib-i üsiObsun 

Na't ll 

28 Ağustos 1936 
(Aluncı Defter. s. 141) 

NA'T-1 ŞERlF 

Aylne olup hikmet-i leMa ıuhfirun 
Gösterdi bütün aleme ol hikmeti nfuun 

Endişene hep cilveedip 'ilm-i Jtah1 
Kenz-i ezelin k§şifesi oldu buzOrun 

Gösterdi o ayan sana 'ayn-ı yakmin 
Sebk ermeden evvel bu güzergaha mürOrun 

Evsafıru ta'rife nüzill eyledi Tevrat 
Na 'un gibidir şivesi İncil ü Zebur'uo 

Sensin güher-i maksad-ı 'alem ki vücUdun 
Sermayesidir 'iddet-i ed var u şuhurun 

In s ü melek ü cinoe makam m ola ma 'tüm 
Ma 'nfisı budur demdeme-i bi 's ü nüşôrun 

Ey mihr-i cibangi'r-i ris!let k.i senindir 
Hep ma-hasatı ma'den-i imkan u dühfuun 
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Hak zahir iken 'aksini isbat için elbet 
Var olması dünyada bütün kilfr ü şun1run 

Tevfik yine tarz-ı diger eyledi ihdas 
Tavsif-i risaJette senin tab'u şu 'urun 

2 Eylüll936 
(Altıncı defter, s .. 144) 

Na't 12 

NA'T-1 ŞERİF 
Bildim ey yakt1t-ziba gevher-i hüsnü seni 
Eylemiş ıkül-i tac-ı devlet i stiğna seni 

Öyle bir 'arş-ı sipihr-i hüsne maliksin ki sen 
Karşılar bürmetle cünd-i 'illem-i bal~ seni 

Ma'deu-i imkana sen kıyınet verip ettin mezaı 

'Aşık-ı didar olanlar aldılar amma seni 

Sen o mihr-i 'alem-arasın ki nı1rundan senin 
Oldu mevcudat peyda gösterir b aHi seni 

"Ahsen-i takvim" vasf-ı ziit-ı pfikindir senin 
Mahzen-i 'ilm eylemiştir sırr-ı "ma-evha" seni 

Bedr-i eve-i ıstıfa: kılmış seni Rabbü'l-en!m 
Seyr eder ey nı1r-ı 'atem dlde-i dünya seni 

Şaruru tebcil içindir asl-ı mi'rac-ı güzln 
• Alem-i kudse getirdi lac-ı "Kerremna" seni 

Şebper-i himmetle seyr ettin makam-ı vahdete 
Her cihetle bir yaratmış Hlllık-ı a'la seni 

Ya Reslllallah kemlne bende-i divan kim 
Can ü dilden eylerim ta' zirn-i "Amenna" seni 

15 EylUl 1936 
(Aluncı Defter, s. 150) 



SORJZADE MEHMED TEVFIK EFENDI 

Na't 13 

NA 'T -1 ŞERIF 

CemMin arıtabı mihr-i enverden mUnevverdir 
VUcOd-ı akdesin envar-ı zAt-ı Hakk'a mazhardır 

Nübüvvet ta ezelden mansıb-ı 'alicenabmdır 

Anınçün cedd-! pilin Hazret-i Adem peyemberdir 

Olur giswann 'anber-nisar-ı ·ruem-i vahdet 
Türab-ı asitanın reşk-babş-i misk-i ez-ferdir 

Hariminde olur kem1biyan amade-i tekrim 
KtldOrat-ı beşerden ravza-i plikin mutahhardır 

Mu 'altar hücre-i 'ulyiinı ervruı eyler isti"ab 
O Mi kubbe kim en va' -ı feyz ile mu 'attardır 

Sen ol malıbOb-ı 'iilemsin ki 'alem ka'inatındır 
Öaraz icaddan zat-ı şerüindir mukadderdir 

Eya şruı-ı rusul Tevfik'e aksa-yı murad ancak 
'1nayethane-i plikinde ber-ea-yı mu'ahhardır 

Na't 14 

8 KanOn-ı Evvel 1936 
(Yedinci Defter, s. 37) 

NA'T-1 ŞERİF-t NEBEVI 

Sen ol sultan-ı zıŞiinsın ' ubOdiyyet cihanmda 
Sen ol hurşid-i tabansın hakikat asumiinında 

Sana mahsustur vahdet-sara-yı 'ilm-i Rabbiini 
GürOh-ı enbiya nevbel geçirdi Asitanmda 

Sana etmiş ifaza varlığın esrna-i hüsna bep 
Cemiilu'llatı'a mir'atoldu vechin Ilimekanmda 
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Olup n1hu'l-kudüs rUhunla hem-rh-ı tecelliylit 
Zuhl1ra geldi hüsnün ayeti rllhu 'I-beyanında 

Bıraktı siretin seyr-i 'uluvv-i himmetin halla 
Cenlib-ı Hazret-i Cibril'i kendi haddi yanında 

Sen ol mabbub-ı yekta mesned-i kurb-ı lHUıl'sin 

Ki olmuş menzilin 'arş-ı mahabbet aşiyfulında 

Meded ey maksad-ı aks§.sı hep tekvin U lcadın 
' lnayet kıl kulun Tevfik'e vakt-i nfitüvfulında 

Na't ıs 

14 Şubat 1937 
(Yedinci Defier, s. 60) 

ZATt MERHUM'UN NA'T-1 NEBEVl'YE DAİR OLAN 
BİR BEYTİNİ TAZMJN EDEN MUHAMMESDlR 

Ey vücudu kenz-i ıldlın-i 'adem sennayesi 
Süllem-i iclfilinin 'arş-ı kerem bir payesi 
Sen hablbin müzhid-i vahdet olunca dayesi 
Kametin ey busita.n-ı lamekful plrayesi 
Nurdan bir servdir dUşmez zemine sayesi 

Eylemiş zauoda kudsiyyet tecelli fişikat 
Seyr olur mir'at-ı dldannda nfu-ı veeh-i yfu" 
Şekl-i cismaninin ecsam ile olmaz 'ayfu" 
Kametin ey biisitin-ı lamekaıt pi'rayesi 
Nurdan bir servdir düşmez zemine sayesi 

Suret-i pakinde peyda cilve-i htisn-i sı fat 
Sen o gevhersin ki olmuştur sadef bu mUrnkinat 
Kendi şahs-ı bi-misfilindjr en evvel mu 'ciıat 
Kametin ey biisitin-ı lamekaıt pi'rayesi 
Nurdan bir servdir düşmez zemine sayesi 



SOFUZADE MEHMED TEVFlK EFENDl 

Öyle bir mahbub-ı zibasın ki ey "Ruhi fedak" 
Bulmamış bir ferd hüsnünde misal-i iştirak 
Eylemiş kudret seni her vechile ma's6m u pak 

Kametin ey busitan-ı lamekan ptrayesi 
Nfudan bir servdir düşmez zemine sayesi 

Sensin ancak 'alem-i imkan için asl-ı usaı 
.Kıble-i kevn ü mekan zat-ı şerifin Ya ResUl 
Bezm-i "ev-edna" 'da etmiştir seni Mevla kabul 
Kametin ey busitan-ı lamekan pirayesi 
Nfudan bir servdir düşmez zemine sayesi 

Olmadan i'cacta kudret Ralık'ın ferman-beri 
Eylemiş evvel seni ahir zaman peygamberi 
'Arş-ı mahbGbiyyetin zatın olunca daveri 

Kametin ey bGsitan-ı lamekan pirayesi 
Nfudan bir servdir düşmez zemine sayesi 

Ey çerağ-ı çeşm-i 'alem ey fürôğ-ı şems ü matı 
Ey münevver rehnüma-yı saha-i vahdet-nigah 
Cism-i palcindir mukaddes suret-i zıll-i İlatı 
Kametin ey bGsitan-ı lamekan pirayesi 
Nfudan bir servdir düşmez zemine sayesi 

Oldu hep na't-ı şeri'fin yad edip ratbu'l-lisan 
Cümle erbab-ı beyan u zümre-i kerrGbiyan 

lş bu 'aif matla'ı Tevfik eder vird-i zeban 
Kametin ey bGsitan-ı lamekan pfrayesi 
Nfudan bir servdir düşmez zemıne sayesi 

17 Şubat 1939 
(Sekizinci Defter, s. 13-14) 
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Na't 16 

(Hz. Peygamber'e Mün§cat) 

Ey ResOl-i Kibriya ey Mahzen-i esrar-ı Hak 
Aldılar kerrubiyan-ı ma'rifet sendensabak 

Zat-ı pa.kindir mukaddes levh-i mahfOz-ı ezel 
Hilkat-i kevn ü mekana verdi Hak andan meşak 

Bezm-i 'alem dt-ı zlşanınla bulmuştur şeref 

Meclis-i 'ukbada sensin sadr-ı tekrfme ehak 

Mevldb-i iclaJine ta'ztm eder 'arş-ı 'azim 
Stillern-i ıkbalin oldu asumfuı-ı nuh-tabak 

Sensin ol mahbub-ı bi-hemta ki vasf-ı prucini 
Eylemiş ser-safha-i 'ilm-i ezel Rabbü'l-felak 

Nüsha-i ekber vücud-ı bl-misaJindir senin 

Defteri gerdOnun olmaz ol eserden bir varak 

Ya Resıliallah kulun Teviık'e et 'atf-ı nazar 
Olmasın dünyada 'ukbada 'azaba müstehak 

18 Şubat 1939 
(Sekizinci Defter, s. 15) 

Na't 17 

(Na't/MevlOdiyye) 

Ey şatı-ı nısul gevber-i rnekDOzu zamanın 
Ey ma-hasatı daire-i kevn ü mekarun 

MeviOd-ı laufinle zemin oldu mu'auar 

Mi'ric-ı şerüiole yüzü gtlldü semarun 

Ecram-ı ziyadar ile efla.k mu "alla 
Teşriline hazırlığıdtr cümle ciMnın 



SOFUZADE MEHMED TEVFiK EFENDt 

Sensin o 'ala mesned-i 'izzet ki oluptur 
Nakş-i kadernin 'arş-ı İJahl'de nişfuun 

Fennan-rev-i tekrimin olup 'aJem-i ıtlak 
Buldu şeref-i ma'rifetin kurb-ı Huda'nın 

Kıldı sana bu varlığı bir saha-i da'vet 
HaJiak-ı hüküm-perveri peyda vü nihanın 

Bir merhaledir kudrete ihya vü imate 
Seyr etmede ol merhaJede n1h-ı revanın 

Sensin ebediyyetle olan mazhar-ı tekrlm 
Sensin şeref-i 'aliyesi can u cinfuun 

Dünyaya gelip isr-i eelilinde gittiler 
Aksasma vannış sayılır zevk-i ğınanın 

Etme beni binnan-ı şefa'atle perişan 
Ey mihr-i ziya-küsteri Tevfik u Hüda'nın 

12 Nisan 1940-4 Reblu '}evvel 1359 
(Sekizinci Defter, s. 128) 

Na't 18 

(Na't, Mevlôdiyye) 

Vücudun oldu rahmet' alemine Ya ResuHUiah 
Senindir hep o la-yüfna hazine Ya Resulallah 

Meded-karl-i ihsanınladır sulh u salalı ancak 
O yüzden geldi nusret ebi-i dtne Ya Resulallah 

Şeref verdin bu nevbet-gah-ı dehre zat-ı pakinle 

Müsavt varlığın vahy-i mübtne Ya Resiilailah 

Te'ehhur eyledin ikmaliçin feyz-i kemalatı 
Temamiyyet getirdin evvelille Ya ResUlailah 
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Sen ol kişver-küşa-yı 'ilm ü bik:metsin ki olmuştur 
Zuhilrun makdem-i devlet zemine Ya ResOlailah 

Safa-yı rillı alır hftk-i derinden !sumaruar 
Melaz-ı ins ü can oldu Medtne YA ResOlailah 

Cihfuıa başka bir halet verip mevJOd-i zişarun 
Değişti bükm-i hilkat oldu kine Yd Resill!llah 

Söyündü ateşi kavm-i MecOs 'un n Or-i rehbeuen 
Sada-yı şevketin ı.a erdi Çin 'e Ya Resiil!llah 

Yıkıldı tak-ı Kisra kasr-ı Kayser devlet-i D§ra 
Göründü tığ-ı vahdet müşrikine Ya ResUlallah 

Düşüp putlar zemine çar veche beyl-i 'ulyadan 
Zeval-i şirke olmuştur karine Ya ResUJatJah 

Senin nlh-ı latifındir ki mevlı1d-i şerifinde 
lşaret eyledi Rubu '1-enıln 'e Ya Resaıaıtah 

Beşaret birle oldu validen nezdinde sO.rette 
Misal-i kabile hizmet güzine Ya ResOlailah 

Midad-ı hame-i Tevfik ile na't-i safa-bahşin 
Medar-ı tesliyet kalb-i hazine Ya Resiliallah 

20 Nisan 1940-12 Rebiu'l-evve11359 
(Sekizinci Defter, s. 130) 

Na't 19 

NA'T -1 ŞERiF 

M abitab-ı teyle-i kadr-i Huda'sm Ya ResOI 
Aritab-ı matla '-ı nilr u Hüda'sın YA Resru 

zat-ı pa.k.indir veliyy-i nimet-i 'aJem senin 
Lutf-ı mahsus-ı cenab-ı Kibriya'sın Ya ResOl 



SOFUZADE MEHMED TEVFtK EFENDI 

• Ald-ı killi hayrenedir keyfiyyet-i mi'dkına 

• Alem-i lahilt-ı vasla reh-nüm!sın Ya ResUl 

Rılbun olmuştu nübüvvetle ezelde tab-nruc 
K~'inata fer veren nar u ziyasın Ya Resaı 

Zauna malıbOb edip etmiş vücOdun ı stıf~ 
Nazenin-i hazret-i Rabbü'l-'ula'sın Ya ResUl 

Cami· -i nuh-kubbe-i kevne seni kılmış imam 
Enbiya vü mürseline mukted!sın Ya Resul 

Sensin ol yekta şeref-balış-i mestr-i la-mekan 
Şekl-i cismanide kern1bi' ed!sın Ya Resili 

Cevher-i hüsnile bulmuş zat-ı zlşanın şeref 

Meşhed-i hllkatıe bi-misl ü beh!sın Ya Resili 

HIDc-payinden dilerTevfik ancak' atıfet 
Sen şeh-i ıklim-i ihsan u 'at!sın Ya ResUl 

6 Mayıs 1942 
(Dokuzuncu Defter, s. 100) 

Na't 20 

DlGER NA'T-1 ŞERlF 
(Münacat) 

Zulm ü 'udvana karinim Ya ResUlailah meded 
Derd ü nıihnetle hazinim Ya ResOlailah meded 

Asitan-ı lütfuna ruh-sfide bir 'abd-i fakir 

Beste-i habl-i metinim Ya Resl11ailah meded 

Daima ümmid-i ihsanınla eyler intizar 
Dide-i bayret-rehinimYa Resulailah meded 

Kimseye sayende etmem ser-füril 'arz-ı niyaz 
Zümre-i ehl-i yeminim Ya Resülatlab meded 
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Kimseden ümmid ü istimdada yoktur h§cetim 
S§Jik-i şer'-i mübinim Y~Resı11§Jiah meded 

Ru'yetin aşkıyle olmuştur hayatım la-mekfut 
Bab-ı lütfunda rnekinim Ya ResOJ§Jiah meded 

Ey Resul-i Kibriya Tevfik'e et 'atf-ı nigah 
Şefkatİn olsun mu'inim Ya ResUlallah meded 

11 Mayıs 1942 
(Dokuzuncu Defter, s. 101) 

Na't 21 

NA'T-1 ŞERlF 

Ezelde eyledi dun tecelli Ya ResOI§JJah 
Bütün esrna-i Hak etti teceUl Yli ResOlailah 

Sen ol mecmfi'a-i asar-ı evsaf-ı Huda'sın ki 
Seninle oldu kevnin 'akd ü halli Ya Resıliallah 

Ta'ayyün eyledin ayat-ı kübra-yı İlahi'den 
Makamın 'arş-ı istiğna mahalli Ya Restlla.llah 

Olup mir'at-ı veche zat-ı mutlak zat-ı zlşarun 

Seninle oldu hak '§Jemde belli Ya ResOlallah 

Cihanda bir diğer vahy-i mübln-i Kibriya sensin 
Beyarun olmuş 'ırianın tecelli Yil ResOiallah 

'Uh1m-ı evvelin ü atıirine ineliğin ma'hlm 
Hadls-i 'ilm ü hilanetle tevella Ya ResOlaJlah 

Hanm-i lütfu ibsfutında edna bendedir Tevfik 
Bu ni 'metle bulur rı1bum teselli Ya Reswatlah 

18 Mayıs 1942 
(Dokuzuncu Defter, s. 103) 



SOFUZADE MEHMED TEVFlK EFENDI 

Na't 22 

NA'T-1 ŞERİF 

Ey ~yet-i klibra-yı Hak zatın 'aceb fehviisı var 

Kim der ki zatın olmasa bu 'alemin ma'nası var 

Euniş tecelli zat-ı Hak zatında ey nilr-ı basar 

Dünyada da 'ukbada da ayalının 'uzması var 

Hayran olur vruof olan 'ırfiinının 'ummanına 

Her katre-i 'irffuıının 'urnman-ı bi-hemtiisı var 

Kevn ü mekan ol nfu-ı mahzın 'arş-ı isti~asıdır 

Mahblib-ı Hak olmak gibi bir mesned-i a'liisı var 

Bir kalre olmaz Mesnevl'ilm-i şerifınden onun 

H~-i der-i valiisının binlerle Mevlanli'sı var 

Olmuş makamı "Kabe kavseyn" ol nezll-i vuslatın 

Seyran-gehi liihut olan mi'racı "ev edn~"'sı var 

Ey la-naztri hilkatin 'alem seni tebcil eder 

Tev.fik'a yeunez mi şerefzatın gibi Mevla'sı var 

Her lahzada yüz bin tahiyyat U selam olsun sana 

Her lahza kadr ü şanının i'la vü isli'liisı var 

3 Teşrin-i evvel 1942 

(Dokuzuncu Defter, s. 150) 
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Sofuzade M.Tevfık Efendi hakkında 

aşağıdaki yazılarunız yayınlanmı~tır. 

1- 40Divan Şiirinde Aktüalite ve Sofuzade'nin On İki Manzumesi", 
Erciyes Aylık Fikir ve Sanat Dergisi, Yli 15, sayı 169, Ocak 1992, s. 14-
17. 

2- "Divan Şiirinde Aktüalite 1 Sofuzade'nin lstanbullçin Bir Müsebba'ı", 
Erciyes Aylık Fikir ve Sanat Dergisi, Yıl 15, sayı J72, Nisan 1992, s. 
13-14. 

3- "Divan Şiirinde Aktüalite 1 Sofuz.ade M.Tevfık Efendi 'nin Bilinmeyen 
B~ Ramazaniyyesi", E/if Dini-Edebi Kültürel Aylık Dergi, Yıl 1, say1 2, 
Şubat 1992, s. 32-33; (İkinci Kısnu) sayı 3, Mart 1992, s. 26-27. 
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